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2019年10月份建宁县环境质量情况

一、环境空气质量
1、监测概况

根据GB3095-2012《环境空气质量标准》中环境质量功能区要求，我县城区属于城镇规划中确定的居住区、商业交通居民混合区、文化区等，为功能区划中的二类区，执行国家GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准。

2、执行标准
SO2、NO2、CO、O3、PM10、PM2.5执行国家GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准，具体见表1。

表1      环境空气质量标准

	序号
	污染物项目
	平均时间
	浓度限值
	单位

	
	
	
	一级
	二级
	

	1
	二氧化硫（SO2）
	年平均
	20
	60
	ug/m3

	
	
	24 小时平均
	50
	150
	

	
	
	1 小时平均
	150
	500
	

	2
	二氧化氮（NO2）
	年平均
	40
	40
	

	
	
	24 小时平均
	80
	80
	

	
	
	1 小时平均
	200
	200
	

	3
	一氧化碳（CO）
	24 小时平均
	4
	4
	mg/m3

	
	
	1 小时平均
	10
	10
	

	4
	臭氧（O3）
	日最大 8 小时平均
	100
	160
	ug/m3

	
	
	1 小时平均
	160
	200
	

	5
	颗粒物（粒径小于等于 10 μm）
	年平均
	40
	70
	

	
	
	24 小时平均
	50
	150
	

	6
	颗粒物（粒径小于等于 2.5 μm）
	年平均
	15
	35
	

	
	
	24 小时平均
	35
	75
	


3、县城区国控点空气质量总体情况

10月份，县城区达标天数比例为100%，其中一级达标9天，占29%，二级达标22天，占71%；SO2平均值为9ug/m3，同比下降12.5%，环比上升12.5%；NO2平均值为11ug/m3，同比持平，环比上升37.5%；PM10平均值为50ug/m3，同比上升31.6%，环比上升30%；PM2.5平均值为27ug/m3，同比上升58.8%，环比上升35%；CO浓度为0.5mg/m3，同比下降16.7%，环比持平；O3浓度为98ug/m3，同比上升18.1%，环比下降14%；空气质量综合指数为2.87，同比上升0.5，环比上升0.27，首要污染物为PM2.5。

1～10月份，县城区达标天数比例为99%，其中一级达标218天，占71.9%，二级达标82天，占27.1%；SO2平均值为9ug/m3，同比下降10%；NO2平均值为7ug/m3，同比下降30%；PM10平均值为31ug/m3，同比下降0.03%；PM2.5平均值为17ug/m3，同比上升13.3%；CO浓度为0.5mg/m3，同比下降16.7%；O3浓度为77ug/m3，同比上升13.2%；空气质量综合指数为2.05，同比下降0.1，首要污染物为O3。

表2       10月县城区空气质量监测结果
	时间
	SO2

(ug/m3)
	NO2

(ug/m3)
	PM10

(ug/m3)
	PM2.5

(ug/m3)
	CO

(mg/m3)
	O3
(ug/m3)
	达标率(%)
	综合

指数

	2019年10月
	9
	11
	50
	27
	0.5
	98
	100
	2.87

	2018年10月
	8
	11
	38
	17
	0.6
	83
	100
	2.37

	2019年9月
	8
	8
	41
	20
	0.5
	114
	93.3
	2.6

	同比
	12.5%
	0
	31.6%
	58.8%
	-16.7%
	18.1%
	0
	0.5

	环比
	12.5%
	37.5%
	30%
	35%
	0
	-14%
	6.7
	0.27


表3      1～10月县城区空气质量监测结果
	时间
	SO2

(ug/m3)
	NO2

(ug/m3)
	PM10

(ug/m3)
	PM2.5

(ug/m3)
	CO

(mg/m3)
	O3
(ug/m3)
	达标率(%)
	综合

指数

	2019年1～10月
	9
	7
	31
	17
	0.5
	77
	99
	2.05

	2018年1～10月
	10
	10
	32
	15
	0.6
	68
	100
	2.15

	同比
	-10%
	-30%
	-0.03%
	13.3%
	-16.7%
	13.2%
	-1
	-0.1


4、县城区国控点位空气质量状况

县城区国控点位共有2个，即建宁县原政府和建宁县智华中学。10月份，县城区国控点位综合指数分别为建宁县原政府2.87，建宁县智华中学2.99。

表4    10月县城区国控点位空气质量监测结果

	点位名称
	SO2

(ug/m3)
	NO2

(ug/m3)
	PM10

(ug/m3)
	PM2.5

(ug/m3)
	CO

(mg/m3)
	O3
(ug/m3)
	综合

指数

	建宁县原政府
	11
	14
	45
	26
	0.6
	98
	2.87

	建宁县智华中学
	9
	9
	59
	30
	0.4
	103
	2.99


表5      10月各国控点位达标天数情况

	城市
	有效

天数
	总达标

天数
	比例%
	一级达标天数
	比例%
	二级达标天数
	比例%

	建宁县原政府
	30
	30
	100
	9
	30
	21
	70

	建宁县智华中学
	28
	28
	100
	3
	10.7
	25
	89.3


二、水环境质量
1、河流水质

根据《福建省水环境监测技术规定（第三版）》，河流水质每月监测，监测指标24项，我县共设置3个监测断面，即水南桥上游100米（对照断面）、袁庄（控制断面）、塔下渡口（削减断面），其中袁庄（控制断面）为国控断面。10月份，国控断面（建金1）袁庄水质符合《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002) Ⅲ类水环境标准，水质达标率100%，水质状况“优”，与上年同期持平。并达到省政府“水十条” Ⅱ类考核目标。水南桥上游100米和塔下渡口两个断面水质均符合《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002) Ⅲ类水环境标准，水质达标率100%。1～10月份，袁庄水质达标率为100%，均达到省政府“水十条” Ⅱ类考核目标。水南桥上游100米和塔下渡口两个断面水质达标率为100%。
表6     10月各断面水质状况表

	断面名称
	水环境功能类别
	省政府考核目标
	现状评价

	建金1（袁庄）
	Ⅲ类
	Ⅱ类
	Ⅱ类

	水南桥上游100米
	Ⅲ类
	／
	Ⅲ类

	塔下渡口
	Ⅲ类
	／
	Ⅱ类


 2、集中式饮用水源地水质

根据《福建省水环境监测技术规定（第三版）》，集中式饮用水源地水质每月监测，单月监测指标64项，双月监测指标29项，10月份，建宁县自来水公司总供水量为30万吨，王坪栋水库取水口水质达标率100%，达到《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002) Ⅱ类标准。

1～10月份，王坪栋水库取水口水质达标率为100%，均达到《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002) Ⅱ类标准。

表7      10月集中式饮用水水质状况表
	断面名称
	水环境功能类别
	现状评价

	王坪栋水库取水口
	Ⅲ类
	Ⅱ类


3、国控水利功能区水质

我县的3个国控水利功能区断面,执行《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002) Ⅲ类标准，经监测石舍桥、合水口断面水质达到《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002) Ⅰ类标准，建宁溪口断面水质达到《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002) Ⅱ类标准。

表8       10月水利功能区水质
	饮用水源地名称
	水质现状

	石舍桥
	Ⅰ类

	合水口
	Ⅰ类

	建宁溪口
	Ⅱ类


四、 影响我县空气环境质量指标原因分析

1、颗粒物（可吸入颗粒物PM10和细颗粒物PM2.5）

（1）秋冬季为图方便农夫经常燃烧秸秆、焚烧垃圾，致使颗粒物明显增高。

（2）水南片区康养中心等建设项目施工，使得空气中的粉尘极高，智华中学空气站颗粒物含量升高。

（3）城区周边的工程施工产生的粉尘通过汽车带动持续弥漫在空气中，导致颗粒物升高。
（4）我县属于四周山体环绕的盆地地形，在这种独特的地形中，如再遇上无风且有雾的天气，污染物会在空气中持续较长的时间，极不易散去。

（5）福建铙山纸业集团有限公司颗粒物日均排放6千克。

2、臭氧（O3）

（1）臭氧污染的生成和光照、紫外线等气象因素密切相关，在阳光强烈高温的天气臭氧浓度较高。

 （2）机动车排放出的尾气中同时含氮氧化物是形成臭氧的绝佳条件。
（3）福建铙山纸业集团有限公司二氧化硫日均排放640千克，氮氧化物日均排放44千克。
五、下一步措施
1、增加主城区，特别是原政府及水南片区周边主干道和次干道的清洗和洒水（雾炮）频次，减少空气中的扬尘，以降低空气中颗粒物的含量。(住建局牵头)
2、禁止在城区及周边燃烧垃圾秸秆，减少颗粒物的产生。(住建局、各乡镇)

3.将城市建成区划定为高污染燃料禁燃区，逐步扩大高污染燃料禁燃区范围，并根据能源消费结构、经济承受能力等实施分类管理。

4、对餐饮服务业排放产生的油烟、异味、废气进行监督管理。（县城管办、城监大队）

5、建设施工工程在作业时必须做好除尘措施。（住建局牵头）

6、督促家具制造、汽修喷涂作业等表面涂装企业调整工作时间，在上午8时至下午18时停止喷涂作业。（工信局、生态环境局）

7、建议中石油、中石化对城区所有加油站卸油作业时间调整到晚6时至次日早8时期间。（工信局）

8、加快福建铙山纸业集团有限公司锅炉整改进度，减少污染物的产生。（工信局、生态环境局）
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